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Sz. P. Kazimierz Kleina 

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Publicznych 

Senat Rzeczypospolitej Polskiej 

 

Szanowny Panie,  

Diners Club Polska (dalej DCP) pragnie wyrazić zaniepokojenie przepisami dotyczącymi systemów 

trójstronnych, które znalazły się w projekcie Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 

w sprawie opłat interchange w odniesieniu do transakcji płatniczych realizowanych w oparciu  

o kartę COM (2013) 550 final. 

W naszej ocenie nie uwzględnia on specyfiki lokalnych modeli działania systemów trójstronnych, 

w których system zarówno jest bezpośrednio wydawcą kart płatniczych jak i współpracuje w tym 

zakresie z innymi dostawcami usług płatniczych (np. bankami) natomiast przy rozliczaniu transakcji 

z akceptantami, współpracuje z agentami rozliczeniowymi. 

W związku z powyższym, chcielibyśmy przybliżyć Państwu jak wygląda model współpracy 

z bankami i agentami rozliczeniowymi wypracowany na rynku polskim przez DCP. 

1. W modelu opartym na współpracy z bankami, banki formalnie wydają karty, natomiast DCP 

prowadzi rachunek płatniczy posiadacza karty w rozumieniu Ustawy o Usługach Płatniczych. 

W przypadku systemów czterostronnych to bank wydawca karty, a nie system kart płatniczych 

prowadzi rachunek płatniczy w swoim systemie. W związku z tym, w odróżnieniu od systemów 

czterostronnych, to DCP, a nie współpracujące banki, ponosi wszelką odpowiedzialność i koszty 

związane z prowadzeniem rachunku płatniczego posiadacza karty, takie jak: 

� finansowanie transakcji dokonanych kartami DC płacąc agentom rozliczeniowym 

bezpośrednio po ich dokonaniu z własnych środków, pozyskując pieniądze na rynku –  

w przypadku systemów czterostronnych to bank wydawca karty, a nie system płatniczy, 

ponosi koszty finansowania transakcji płacąc za transakcje dokonane przez posiadaczy kart 

bezpośrednio po ich dokonaniu,  
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� prowadzenie systemu autoryzacji i rozliczeń transakcji – w przypadku systemów 

czterostronnych to bank wydawca karty, a nie system płatniczy, wydaje decyzję o zgodzie 

na transakcję lub jej odrzuceniu, w naszym przypadku to DCP wydaje taką decyzję i ponosi 

za nią odpowiedzialność,  

� ryzyko transakcji oszukańczych – w przypadku systemów czterostronnych to bank 

wydawca karty, a nie system płatniczy, ponosi odpowiedzialność finansową, 

� rozwój infrastruktury i wdrażanie nowych technologii, 

� produkcja, personalizacja i dostarczania kart, 

� generowanie i dystrybucja wyciągów, 

� obsługa reklamacji, 

� całodobowa obsługa klienta. 

W przedstawionym powyżej modelu, opłata pobrana z tytułu transakcji płatniczej jest dzielona 

pomiędzy DCP i współpracujący bank, zgodnie z wynegocjowaną dwustronnie umową. 

W przypadku systemów czterostronnych opłaty należne wydawcy karty (opłata interchange) 

ustalane są przez system płatniczy bez możliwości negocjacji.  

2. W modelu opartym na współpracy z agentami rozliczeniowymi, agent rozliczeniowy prowadzi 

rozliczenia transakcji z odbiorcami płatności (akceptantami), natomiast DCP dokonuje codziennych 

płatności (na rzecz agentów rozliczeniowych) wynikających z w/w rozliczeń, na podstawie zapisów 

transakcji w prowadzonych przez siebie rachunkach płatniczych posiadaczy kart. Płatności te 

dokonywane są z własnych środków DCP. Wszelkie warunki i stawki opłat negocjowane są 

pomiędzy stronami i zapisane w dwustronnych umowach. W przypadku systemów 

czterostronnych warunki i stawki ustalane są przez system płatniczy jednostronnie. DCP podjęła 

decyzję o współpracy z agentami rozliczeniowymi w zakresie rozliczania transakcji z akceptantami, 

ponieważ przy obecnym rozwoju rynku i technologii prowadzenie bezpośrednich rozliczeń  

z akceptantami, w przypadku systemu trójstronnego posiadającego znacznie poniżej 1% udziału  

w rynku, jest nieopłacalne i praktycznie niemożliwe. Taki model jest korzystny dla akceptantów, 

którym zależy na jednolitej infrastrukturze, jednolitym raportowaniu i jednym dostawcy usługi.  

Chcielibyśmy zwrócić jeszcze uwagę na fakt, że w przypadku systemów czterostronnych, 

wydawcami kart są banki, dla których opłata interchange jest tylko jednym z wielu źródeł 

przychodu, które łącznie muszą pokryć koszty działalności operacyjnej, finansowania oraz 

ryzyka kredytowego i biznesowego. W przypadku systemu trójstronnego działającego 

w modelu opisanym powyżej, opłata akceptanta jest głównym źródłem finansowania 

działalności.  
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W związku z powyższym zwracamy się z prośbą o uwzględnienie specyfiki lokalnych modeli 

systemów trójstronnych. Potraktowanie DCP jako systemu czterostronnego bez uwzględnienia 

odmienności konstrukcyjnych i konsekwencji ekonomiczno-finansowych systemu 

trójstronnego, spowoduje konieczność zaprzestania działalności Diners Club w Polsce, jako 

nieopłacalnej. 

 

W celu uwzględnienia specyfiki systemów trójstronnych proponujemy poniższą modyfikację 

definicji systemu trójstronnego:  

„trójstronny system kart płatniczych” oznacza system kart płatniczych, w ramach którego 

płatności są dokonywane z rachunku płatniczego prowadzonego przez system na rzecz 

posiadacza karty na rachunek płatniczy prowadzony przez system lub innego dostawcę usług 

płatniczych na rzecz odbiorcy, a także transakcje realizowane w oparciu o kartę oparte na tej 

samej strukturze. W przypadku gdy trójstronny system kart płatniczych udzieli licencji innemu 

dostawcy usług płatniczych na wydawanie kart płatniczych oraz świadczenie usługi acquiringu 

w odniesieniu do kart płatniczych, uznawany jest za czterostronny system kart płatniczych; Nie 

dotyczy to sytuacji, w której udzielając licencji na wydawanie kart, trójstronny system kart 

płatniczych prowadzi rachunek płatniczy na rzecz posiadacza karty we własnym systemie, 

ponosząc związane z tym koszty i ryzyko.  

 

W projekcie rozporządzenia nie bierze się pod uwagę faktu, że licencjonowanie może 

występować w wielu modelach. Model, w którym rachunek płatniczy, pomimo udzielonej 

licencji, nadal prowadzony jest przez system płatniczy, nie zaś przez wydawcę karty, 

a płatności za transakcje do agentów rozliczeniowych i dalej akceptantów dokonywane są 

w oparciu o zapisy tego rachunku, stanowi odmianę tzw. czystego systemu trójstronnego. 

 

Pragniemy również zwrócić uwagę na to, że szerokie wyłączenie z regulacji różnych modeli 

funkcjonowania systemów trójstronnych może doprowadzić do powstania nowych 

uczestników rynku działających w takich modelach, a co za tym idzie do zwiększenia 

konkurencji na rynku kart płatniczych. 
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W celu jednoznacznego wyłączenia z regulacji systemów trójstronnych, zwracamy się również 

z prośbą o zawężenie stosowania Rozporządzenia do „wielostronnej opłaty interchange”, nie 

zaś do każdej opłaty. Dlatego proponujemy modyfikację definicji „opłaty interchange” tak aby 

opłaty ustalane dwustronnie w ramach negocjacji nie były traktowane jako opłata 

interchange: 

„opłata interchange” oznacza opłatę pobieraną z tytułu każdej transakcji bezpośrednio lub 

pośrednio (tj. za pośrednictwem osoby trzeciej) pomiędzy dostawcami usług płatniczych 

płatnika i odbiorcy zaangażowanymi w transakcję kartą płatniczą lub transakcję płatniczą 

realizowaną w oparciu o kartę, będącą przedmiotem umowy pomiędzy więcej niż dwoma 

dostawcami usług płatniczych;  

Wnosimy także o doprecyzowanie, iż art. 5 odnosi się wyłącznie do czterostronnych systemów 

kart płatniczych. 

Dlatego proponujemy następującą modyfikację tego przepisu: 

Do celów stosowania pułapów, o których mowa w art. 3 i 4, wszelkiego rodzaju kwoty netto 

otrzymywane przez bank wydający karty z czterostronnego systemu kart płatniczych z tytułu 

transakcji płatniczych lub powiązanych działań traktowane są jak część opłaty interchange. 

 

 

 

Z wyrazami szacunku,  

  

 

Jacek Bochenek 

Dyrektor Generalny 

 Diners Club Polska 


